ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
М М №

Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-671 «О внесении изменений в
отдельные законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-671 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  11 мая 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ

ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект
1-е чтение

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 октября 2017 года № 61-03 «О
ежемесячной денежной выплате отдельным категориям студентов в целях
привлечения их для дальнейшей работы в медицинских организациях,
расположенных на территории Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2017, № 53; 2019 № 12 (В),
№ 14-15 (т. 1), следующие изменения:

1) Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона
Настоящий Закон устанавливает дополнительную меру социальной

поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям
студентов, обучающихся в расположенных на территории Иркутской области
(далее - область) государственной образовательной организации высшего
образования, осуществляющей образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам высшего
медицинского образования (далее -  государственная образовательная
организация), государственных профессиональных образовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам среднего
медицинского образования (далее -  профессиональные образовательные
организации), в целях привлечения таких студентов для дальнейшей работы
в медицинских организациях, расположенных на территории области.»;

2) в статье 2:
в части 1:
в абзаце первом после слов «программам специалитета» дополнить

словами «,профессиональной образовательной организации по
образовательным программам среднего медицинского образования»;

в пункте 2 после слов «государственной образовательной организации»
дополнить словами «,профессиональной образовательной организации»;

часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. В случае, если договор о целевом обучении заключен со студентами

уже обучающимися в государственной образовательной организации либо в
профессиональной образовательной организации, ежемесячная денежная
выплата предоставляется таким студентам при соблюдении условий,
установленных настоящей статьей. В указанных случаях право на получение
ежемесячной денежной выплаты возникает у таких студентов не ранее
первого числа месяца, следующего за датой окончания текущей сессии в
государственной образовательной организации, профессиональной
образовательной организации.»;

3) пункт 3 части 2 статьи 4 дополнить словами «профессиональную
образовательную организацию»;

4) часть 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«2. Для продления предоставления ежемесячной денежной выплаты

студенты 2 - 6  курсов, указанные в пункте 2 части 1 статьи 2 настоящего
Закона, обучающиеся в государственной образовательной организации, а
также студенты 2-4 курсов, указанные в пункте 2 части 1 статьи 2 настоящего
Закона, обучающиеся в профессиональной образовательной организации, в
срок до 30 сентября и до 1 февраля каждого учебного года (курса)
представляют в уполномоченный орган заявление и справку из
государственной образовательной организации, профессиональной
образовательной организации о результатах обучения за предыдущий
учебный семестр.»;

5) в части 1 статьи 7:
пункт 1 дополнить словами «профессиональной образовательной

организации»;
пункт 2 исключить.

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 8 ноября 2018 года № 94-03 «Об
областной государственной поддержке отдельных категорий студентов в
целях привлечения их для дальнейшей работы в государственных
образовательных организациях Иркутской области и муниципальных
образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2018,
№ 5, 2019 № 12 (В), № 14-15 (т. 1) следующие изменения:

1) абзац первый статьи 1 изложить в следующей редакции:
«Настоящий Закон регулирует отношения в сфере областной

государственной поддержки отдельных категорий студентов, обучающихся
по очной форме обучения в расположенных на территории Иркутской
области (далее - область) государственных образовательных организациях
высшего образования, государственных профессиональных образовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам высшего
образования и среднего профессионального образования педагогической
направленности (далее - образовательные организации высшего образования,
профессиональные образовательные организации соответственно), в целях
привлечения таких студентов для дальнейшей работы в государственных
образовательных организациях области и муниципальных образовательных
организациях, расположенных на территории области.»;

2) в статье 2:
часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Право на получение ежемесячной денежной выплаты в соответствии
с настоящим Законом имеют следующие категории студентов, заключивших
договор о целевом обучении, предусматривающий их последующее
трудоустройство в государственные образовательные организации области и

муниципальные образовательные организации, расположенные на
территории области (далее - договор о целевом обучении):

1) студенты, обучающиеся в образовательных организациях высшего
образования по имеющим государственную аккредитацию образовательным
программам высшего образования по специальностям и направлениям
подготовки, включенным в укрупненные группы специальностей и
направлений подготовки «Образование и педагогические науки», -
программам специалитета и бакалавриата,

2) студенты, обучающиеся в профессиональных образовательных
организациях по имеющим государственную аккредитацию образовательным
программам среднего профессионального образования по следующим
специальностям: «Дошкольное образование», «Преподавание в начальных
классах», «Педагогика дополнительного образования», «Специальное
дошкольное образование», «Коррекционная педагогика в начальном
образовании», «Профессиональное обучение (по отраслям)», «Физическая
культура», «Адаптивная физическая культура», «Музыкальное образование»,
«Музыкальное искусство эстрады (по видам)», «Изобразительное искусство
и черчение».»;

в части 2 после слов «у студентов» дополнить словами «, указанных в
части 1 настоящей статьи (далее - студенты),»;

часть 5 изложить в следующей редакции:
« 5 . В случае, если договор о целевом обучении заключен со студентами

уже обучающимися в образовательной организации высшего образования
либо в профессиональной образовательной организации, ежемесячная
денежная выплата предоставляется таким студентам при соблюдении
условий, установленных настоящей статьей. В указанных случаях право на
получение ежемесячной денежной выплаты возникает у таких студентов не
ранее первого числа месяца, следующего за датой окончания текущей сессии
в образовательной организации высшего образования, профессиональной
образовательной организации.»;

3) в пункте 3 части 2 статьи 4 слова «государственную образовательную
организацию» заменить словами «образовательную организацию высшего
образования, профессиональную образовательную организацию»;

4) в части 1 статьи 5 слова «государственной образовательной
организации» заменить словами «образовательной организации высшего
образования, профессиональной образовательной организации»;

5) в части 1 статьи 7:
в пункте 1 «государственной образовательной организации» заменить

словами «образовательной организации высшего образования,
профессиональной образовательной организации»;

пункт 2 исключить.

Статья 3.

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2020 года, но не ранее
чем через десять календарных дней после дня его официального
опубликования.

2. Студентам, обучающимся в расположенных на территории Иркутской
области государственных профессиональных образовательных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам среднего
медицинского образования, на основании договора о целевом обучении для
последующего трудоустройства в медицинские организации,
подведомственные исполнительному органу государственной власти
Иркутской области, а также студентам, указанным в пункте 2 части 1 статьи
2 Закона Иркутской области «Об областной государственной поддержке
отдельных категорий студентов в целях привлечения их для дальнейшей
работы в государственных образовательных организациях Иркутской
области и муниципальных образовательных организациях, расположенных
на территории Иркутской области» (в редакции настоящего Закона),
обучающиеся в соответствующих образовательных организациях на момент
вступления в силу настоящего Закона на 2 - 4 курсах, ежемесячная денежная
выплата, предусмотренная Законом Иркутской области «О ежемесячной
денежной выплате отдельным категориям студентов в целях привлечения их
для дальнейшей работы в медицинских организациях, расположенных на
территории Иркутской области» (в редакции настоящего Закона) и Законом
Иркутской области «Об областной государственной поддержке отдельных
категорий студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в
государственных образовательных организациях Иркутской области и
муниципальных образовательных организациях, расположенных на
территории Иркутской области» (в редакции настоящего Закона) назначается
с начала учебного года до окончания учебного семестра при условии
отсутствия у них по окончании предыдущего учебного семестра оценок
«удовлетворительно» и академической задолженности.

Продление предоставления ежемесячной денежной выплаты студентам,
указанным в абзаце первом настоящей части, осуществляется в порядках,
установленных статьей 5 Закона Иркутской области «О ежемесячной
денежной выплате отдельным категориям студентов в целях привлечения их
для дальнейшей работы в медицинских организациях, расположенных на
территории Иркутской области» и статьей 5 Закона Иркутской области «Об
областной государственной поддержке отдельных категорий студентов в
целях привлечения их для дальнейшей работы в государственных
образовательных организациях Иркутской области и муниципальных
образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской
области».

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области

г. Иркутск

№
2020 год